



LUÍS BORDALO

DESIGNER | LIVING AND WORKING FROM SINTRA, PORTUGAL

TELEFONE

(+351) 962 795 147

MAIL/SITE

info@luisbordalo.com

www.luisbordalo.com

MORADA

Rua do campo da bola 4


Fontanelas, Sintra


2705-597 S. João das Lampas


Portugal


PORTFOLIO




 www.luisbordalo.com


 luisbordalodesigner


 LuisBordaloDesigner


 luisbordalo


 luisbordalodesigner

SOFTWARE


Adobe 

Cinema 4D 

Microsoft Office 

Wordpress 

LÍNGUAS

Inglês 

Com um Bacharelato em Design gráfico e uma Licenciatura em Design de Comunicação, tenho desenvolvido projetos de Brand Design, Web Design e Design Editorial ao longo dos últimos 20 anos.

Considero-me um profissional responsável e pró-ativo, procuro novas oportunidades que me proporcionem um constante crescimento a nível profissional e pessoal.

Tenho desenvolvido soluções criativas e eficazes para diferentes tipos de clientes, sinto-me confortável com o trabalho em equipa, sempre aberto a novas ideias e perspectivas. Iniciei o meu percurso profissional ligado ao Marketing/Design Farmacêutico, passando posteriormente para uma comunicação mais generalista (Brand, Print e Web Design) e finalmente três anos a trabalhar exclusivamente com Design Editorial.

Nos últimos oito anos tenho trabalhado como freelancer, tendo os meus próprios clientes e colaborando com vários ateliers de Design e agências de comunicação.

Acredito que a minha experiência será uma mais valia e que juntos podemos alcançar resultados excecionais e impactantes ao nível da comunicação visual.

EXPERIÊNCIA

2015 – Today

Designer Freelancer, desenvolvendo projetos para marcas nacionais e internacionais como IPOPI – Organização Internacional de Pacientes para Imunodeficiências Primárias, Leya, Start-Up Angola, Grupo Entreposto, entre outras.

2012 – 0015

Designer na Alive Word Comunicação (Editora Portuguesa) onde fui responsável pelo design de três revistas relacionadas com enologia e gastronomia.

2009 – 2012

Designer na Quanto70 Designers, estúdio de design especializado na criação de marcas e identidades visuais.

2004 – 2009

Designer no Círculo Médico, agência de comunicação especializada em Marketing/Design Farmacêutico. Comecei como Designer Júnior, passando depois a Designer Sênior onde tive o prazer de trabalhar com grandes marcas como a Glaxosmithkline, Bayer Pharmaceuticals, Grupo Joaquim Chaves, Associação Nacional das Farmácias e Menarini.

EDUCAÇÃO

1998 – 2003

Licenciatura em Design de Comunicação pela Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias

1995 – 1998

Bacharelato em Design Gráfico pela Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias.